
 

 

D.R.S.  n.  3800/2024 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Servizio 9  - CRICD 

Centro Regionale per l’Inventario, la Catalogazione e la Documentazione grafica, fotografica 

  aerofotogrammetrica, audiovisiva 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la L.R. n.16/1979 art. 10 e ss. mm. ii. recante norme per le iniziative di carattere culturale, artistico e 

scientifico di particolare rilevanza; 

Vista la legge 136 del 13/08/2010; 

Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e ss. mm. ii.“ Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”; 

Vista  la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno 

2011 n° 118; 

Visto il D. Lgs n° 36 del 31/03/2023; 

Vista la L. R. n° 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 3 del 07/07/2020; 

Vista la Circolare n°11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione; 

Vista la circolare n°9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione;  

Visto  il D.A. n°13 del 20/02/2023 che disciplina le modalità e i termini di scadenza in materia di 

programmazione per l'acquisizione di idee per la realizzazione, ai sensi dell'art. 10 della L.R. 16/79, 

di iniziative direttamente promosse nel campo delle attività culturali, artistiche e scientifiche di 

particolare rilevanza; 

Visto il D.P.Reg. n° 09 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 

pubblicato sulla GURS n° 25 del 01/06/2022; 

Visto il D. P. Reg. n° 441 del 13/02/2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in attuazione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n° 77 del 10/02/2023; 

Visto il D.D.G. n. 2198 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Laura Cappugi l'incarico 

di Dirigente Responsabile del Servizio 09 C.R.I.C.D. Centro Regionale per l’Inventario, la 

Catalogazione e la Documentazione Grafica, Fotografica, Aerofotogrammetrica ed Audiovisiva del 

Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

Visto  il D.D.G. n 1021 del 06/04/2023 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Laura Cappugi Dirigente 

Responsabile del Servizio 09,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle funzioni 

assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000, lettera - f) poteri di spesa e 

di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del 

D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

Viste  le LL.RR del 16/01/2024 n° 1 (Legge di stabilità) e n° 2 (Legge di bilancio) 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n° 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione  

Siciliana 2024/2026 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118, e successive modifiche ed 

integrazioni;  

Vista  Vista la nota prot. n° 16101 del 10/04/2024 dell’Assessorato dei BB. CC.ed I.S., Dipartimento dei 

Beni Culturali ed I.S., Servizio 5, inviata alla Ragioneria  Centrale con la quale si chiede la 

prenotazione della somma di € 20.000,00 sul Capitolo 376528 ( Codice SIOPE U.1.03.02.02.005)  

 Es. Fin. 2024 per la realizzazione dell’i.d.p. n°54 “Augustus il ritorno a Centuripe del ritratto 

dell'Imperatore ” e contestuale nomina RUP Nadia Volpe c/o C.R.I.C.D;  

 

 

 



 

Visto              che la Ragioneria Centrale ha registrato al n° 31 la prenotato di cui alla nota prot. n° 16101 del 

10/04/2024 del Servizio Beni Culturali;    

Esaminata la nota di incarico prot. n.12/RUP del 20/05/2024 all'Associazione Culturale Accademia Palermo 

Classica (C.F  04763790823) per la realizzazione della I.D.P. n. 54 “ Augustus il ritorno a 

Centuripe del ritratto dell’Imperatore”, per l'importo complessivo di € 20.000,00 (I.V.A. compresa),  

(CIG B19EC5D1B5); 

Vista la dichiarazione di conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010;  

Verificate   le certificazioni dei requisiti previsti dal D.Lgs. 36/2023; 

Esaminata la fattura  n°36/FE del 11/06/2024 dell'importo complessivo di € 19.999,99, emessa     

                       dall'Associazione Culturale Accademia Palermo Classica  (C.F.  04763790823); 

Accertata la posizione di non inadempienza della ditta sopra citata, mediante r ichiesta all’Agenzia 

delle entrate effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 in data 19/09/2024 

identificativo univoco di richiesta: 202400003800836   

Esaminata la regolarità contributiva alla data del presente provvedimento giusto DURC online 

protocollo INPS_42105095 del 02/08/2024 con scadenza 30/11/2024; 

Esaminate la relazione finale prot. 18 del 09/07/2024 e il certificato di regolare esecuzione prot. n° 17 

del 08/07/2024 con il quale il RUP certifica che la Associazione Culturale Accademia Palermo 

Classica  (C.F.  04763790823) ha regolarmente eseguito il servizio in argomento;  

Preso atto   che che le obbligazioni giuridiche sono  esigibili con scadenza entro il 31/12/2024;  

 

In conformità alle premesse    

 
  D E C R E T A 

 

Art. 1  La somma di  € 20.000,00 prenotata in bilancio sul capitolo 376528 Es. Fin 2024 al n° 31 per la 

realizzazione dell’I.D.P. n° 54 “ Augustus il ritorno a Centuripe del ritratto dell’Imperatore” viene 

trasformata in impegno definitivo per la minore somma di  € 19.999,99  Codice Siope  

U.1.03.02.02.005 in favore  dell'Associazione Culturale Accademia Palermo Classica  

 (C.F.  04763790823) -  CIG B19EC5D1B5 
  
Art. 2  Si autorizza la liquidazione della somma di  € 19.999,99 sul Capitolo 376528 (Codice SIOPE 

U.1.03.02.02.005) esigibile e liquidabile nell'Esercizio Finanziario 2024,  per la realizzazione 

della I.D.P. n. 54 “ Augustus il ritorno a Centuripe del ritratto dell’Imperatore”,  

 (CIG B19EC5D1B5) e si può procedere al pagamento della la fattura  n°36/FE del 11/06/2024 

 dell'importo complessivo di € 19.999,99, emessa dall'Associazione Culturale Accademia 

 Palermo Classica  (C.F.  04763790823); 

 

Art. 3  Al  pagamento si provvederà  mediante emissione di mandato diretto da accreditare in favore 

della seguente ditta: 
 
                     - Associazione Culturale Accademia Palermo Classica (C.F. 04763790823) per  la parte   

imponibile pari ad  € 16.786,88 sul C/C IBAN IT63D 05772 04620 CC0030046048; 
 

                    - Regione Siciliana per la parte relativa alla ritenuta per scissione contabile IVA  

 € 3.213,11 da versare sul capitolo in entrata 7500 capo 10 
 

Art. 4  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per  la  

  registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa  

  pubblicazione  per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 

  della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 

 

Palermo, lì 19/09/2024           

            Il Dirigente del Servizio  

                Laura Cappugi 


